
  ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE 
privind conferirea, post-mortem, a titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI 
MILAȘ” , domnului Cardinal  Iuliu Hossu 

             Consiliul Local al comunei Milaș, întrunit în şedință extraordinară, în data de 
19/05/2023, în prezența  a 9 consilieri locali prezenți din cei 9 consilieri în funcție ; 
Având în vedere : 
             Referatul de aprobare al primarului comunei Milaș, domnul Bâcâin Emil-Gabriel , 
înregistrat sub nr. 1593 /24.04.2023 (initiator al proiectului de hotărâre) . 
            Raportul secretarului general al comunei Milaș privind propunerea de aprobare a 
proiectului de hotărâre privind conferirea, post-mortem, a titlului de “CETĂŢEAN DE 
ONOARE AL COMUNEI MILAȘ” , Cardinal  Iuliu Hossu  
          Adresa  nr.851/2023 a Arhiepiscopul și Mitropolit de Alba Iulia și Făgăraș Lucian 
Cardinal Mureșan înregistrată în cadrul Primăriei Comunei Milaș sub nr. 1443/10.04.2023 

- Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr. 1906  din 18
.05.2023; 

- Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr. 1908 din 18 .05.2023 ;
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr.1907 din 18.05.2023 ;

În conformitate cu 
- prevederile art. 6, alin(3), art. 30alin(1), lit.c) din Legea nr.24/2000 privind

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată , modificată și 
completată  

- prevederile art. 8, l, art. 9, art. 10, art. 11, art. 12 din Regulamentul pentru
conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi dinstincţii unor personalităţi cu 
merite deosebite, prevăzut la Cap . III din Regulamentul privind acordarea  titlului de  
“CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI MILAȘ”; 

În temeiul  prevederile art. 129, alin. (1) și alin. (13) și art. 139, alin. (1), precum și 
art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
          Art.1 Se conferă, post – mortem, titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL AL 
COMUNEI MILAȘ, domnului Cardinal Iuliu Hossu ;  
         Art.2. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotarari se încredințează primarul Comunei 
Milaș. 
        Art.3 Prezenta hotărâre s-a adoptat  prin respectarea prevederilor art. 129, alin. (1) ,139, 
alin. (1) şi alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 9 consilieri prezenţi la şedinţă.       

Art.4 . Secretarul general al Comunei Milaș va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederile prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia cu: 

-Institutia Prefectului- Judetul  Bistrita-Nasaud
-Primarul comunei Milaș

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ Contrasemnează 

        Simion Stupinean
Nr. 28
Data 19.05.2023 

SECRETAR GENERAL            
Gabriela Monica Muntean      


	HOTĂRÂRE



